
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SALGAREDA(TV) 

Scuola secondaria primo grado  “A.Martini” Salgareda, Scuole primarie ”G.Collarin”di Salgareda e 
”F.Pascon”di  Campodipietra,  Scuola infanzia”A.Frank” Campodipietra” 

P i a z z a l e  C a m i l l o  C i b i n ,  1 0  -  3 1 0 4 0  S A L G A R E D A ( T V )   
E m a i l : t v i c 8 5 5 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t  -  P E C : t v i c 8 5 5 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  -  

Tel.0422-807363-807802- Cod. Fisc.94105330263  

Sito web: https://www.icsalgareda.edu.it 

 

Protocollo e data vedi segnatura 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di acquisto n. 1000 etichette adesive con stampa 
personalizzata per l’inventario, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante Ordine Diretto su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 

importo contrattuale pari a €200,00 (IVA esclusa), Codice identificativo CIG: Z033590752. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico approvato dal C.d.I. in data 

TVIC85500X - A384961 - ALBO PRETORIO - 0000064 - 15/03/2022 - G3 – GARE - I
TVIC85500X - A384961 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002073 - 15/03/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARISA ZANON

https://www.icsalgareda.edu.it/


20/12/2013 del. n.29 e successiva modifica e integrazione delibera n. 3 del 
15/02/2019; 

VISTO  il PTOF 2019/2022 e relative modifiche ed integrazioni deliberate dal Collegio dei 
Docenti e approvate dal Consiglio di Istituto in data 21/12/2020 con Delibera n. 29; 

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 
del 27/01/2022;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  

 

VISTA 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
l n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip spa; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo 
addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 
direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che il sottoscritto Prof.ssa Marisa Zanon, Dirigente Scolastico Reggente 
dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 
10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

TVIC85500X - A384961 - ALBO PRETORIO - 0000064 - 15/03/2022 - G3 – GARE - I
TVIC85500X - A384961 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002073 - 15/03/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARISA ZANON



DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di n. 1000 etichette adesive con stampa 
personalizzata per l’inventario per un importo stimato di €200,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad assicurare la catalogazioni dei beni 
mobili registrati nell’inventario dell’Istituto Comprensivo di Salgareda; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 2 mesi;  

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 
a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di 
materiali o attrezzature; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 
scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad €200,00, IVA 
esclusa;  

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 
elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondente 
ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelli dell’operatore Casa Editrice 
Leardini Guerrino s.r.l., con sede in Macerata Feltria (PU), Loc. Prato – Zona 
Artigianale 1/R, CAP 61023- partita Iva 02614070411; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, nella quale 
sono stati indicati i seguenti elementi tecnico-economici: 

- Confezione di 1000 etichette inventario in poliestere adesivo formato cm 
4,8x2,5 fondo argento, intestate e numerate Per un totale di €200,00+IVA 

MERCE IN PORTO FRANCO 

IVA AL 22% ESCLUSA 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 145,00, 
rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto i prodotti offerti rispondono 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e alla congruità 
del prezzo in rapporto alla qualità dei prodotti offerti; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

Z033590752; 

TVIC85500X - A384961 - ALBO PRETORIO - 0000064 - 15/03/2022 - G3 – GARE - I
TVIC85500X - A384961 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002073 - 15/03/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARISA ZANON



CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €200,00, IVA 
esclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura 
avente ad oggetto confezione di n. 1000 etichette adesive con stampa personalizzata per 
l’inventario all’operatore economico Casa Editrice Leardini Guerrino s.r.l., con sede in Macerata 
Feltria (PU), Loc. Prato – Zona Artigianale 1/R, CAP 61023- partita Iva 02614070411, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad €200,00, IVA esclusa; 

 

 di nominare la Prof.ssa Marisa Zanon, Dirigente Scolastico Reggente, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli 
artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO Reggente 

Prof.ssa Marisa ZANON 

 Firmato digitalmente da Marisa ZANON 
C=IT 
O=Istituto Comprensivo Statale di Salgareda/94105330263 

TVIC85500X - A384961 - ALBO PRETORIO - 0000064 - 15/03/2022 - G3 – GARE - I
TVIC85500X - A384961 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002073 - 15/03/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARISA ZANON


		2022-03-15T14:52:51+0100
	MARISA ZANON




